Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Thoma cantuariensi [archiepiscopo] xi

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto thoma canthua.

19

cis vero in oleo posit⁹ inde quasi mortuus est ab latus. **E**audiens autē iudeos mortem suaz cū gaudio expectare .nobiliores iuuenes ex oī iudea collectos in carcere posuit.dixitq; salome sorori sue.Scio iudeos d̄ morte mea gauisuros:sed potero habere multos lugētes et nobiles ex eōas fumeris si meis volueris parere mādatis: ut cum spiritū emisero cūctos occidatis quos in custodia seruo:ut sic oīs iudea me defleat licet invita. Haebat autē in cōsuetudine ut post omnē cibū pomū p se gladio purgaret et come deret. Lunc gladiū in manu teneret: tussiq; violēta distenderetur cir cūspitēs ne se aliquis impediret se ipm percussus manū dexterā sustulit: sed cōsobrinos eius sustinendo dextrā impediuit. Protin⁹ autē quasi rex mortuus esset in aula regia ylular⁹ insonuit Quo audito exultat antipater: mītaq; dona si saluare custodibus pollicet. Qd cū cognouisset herodes grauius filij exultationez q; ppriaz tulit mortem mittēsq; satellites eum occidi fecit. et archelaum post se regnaturū instituit. Sicq; post dies quīq; mortuus est: in bellio fortunatissimus. in reb⁹ do mesticis infelicissim⁹. Salome autē soror eius oēs absolvit. quos rex occidi mandauerat. Remigius autem in originali super mattheum dicit: q; herodes gladio quo pomū purgabat se peremit. et q; salome soror eius omnes vincitos prout cum fratre ordinauerat interfecit.

De sancto Thoma canthuariensi archiepo.

.xi.

A

Thomus interpretat abissus. geminus vel sectus. Abissus id est. profundus in humilitate. qd patet in cilicio et pedū pauperū lotione. Seminus in platione qd geminate pfuit scilicet verbo et exēplo. Sece⁹ in passione. **B**homus canthuariensis archiepiscopus dū in curia regis anglie cōsisteret. et quedaz ibidem fieri cōtraria religioni videret. cui ipsam deseruit. et cāthuariensi archiepo se cōmisit: a quo archidiaconus factus ad p̄ces tamen ipius archiepi regis cācellarii suscepit. ut prudētia qua erat preditus malignoz in ecclesiā p̄hiberet insultus. Quē adeo rex dilexit: ut post decessus archiepi eū in cathedralē honorē p̄curauerit sublimari. Qui licet plurimū resisteret tandem ad obedientię p̄ceptu bumeros supposuit ad portanduz Subito autē in virū perfectū altrū p̄mutaf. et caro ei⁹ cilicio et ieiunijs maceratur. Nō soluz eū ciliacū pro camisia deferebat: sed et femoralia ciliacā usq; ad poplicē baiulabat. Sācitatē autē suaq; ita subtiliter occultabat: ut salvo scmp honestatis rigore sub decētia vestiū et apparatu vtensiliū cōcordaret morib⁹ singuloz. Tredecim pauperū pedes quotidie curuatis geib⁹ abluebat. et refectos datis cuilibet. iij. argenteis remittebat. Rex autē ad voluntatē suaq; in detrimentū ecclie ipm inflēctere nitebat. volēs ut cōsuetudines quas contra libertatē ecclie p̄decessores sui habuerāt ab eodē similiter firmarent. Qui dum omnino assentire noluit. cōtra se irā regis et principū provocauit. Quadā autē vice sic ipse cuz alijs c̄pis a rege artatus ut etiā sibi mortis sententiaz minaret magno viroū deceptus cōsilijs: verbotenus assensum prebuit voto regis. Uerū ex hoc vidēs aiāz periculi imminere. Scipm postmodū in penitentia grauius cruciavit. et ab altaris officio se suspēdit quousq; a summo pōtifice restitui mercerē. Requirit demiq; rex ut qd verbo dixerat scripto cōfirmaret. Lui viriliter cōtradixit et a curia erectam sibi baiulās crucē discessit. exclamātibus impijs cōtra eum. Capite furem suspendite. pditocem. Et ecce duo magni p̄ceres et fideles ad eū fusis lacrimis venientes sub iuramēto asserūt qd in eius morte multi p̄ceres cōiurarunt. Uir igitur dei ecclie magis qd sibi metuens fugaz inīt. et senonis a papa alexandro susceptus et i monasterio pontiniacē si cōmendatus post modū in franciā usq; deuenit. Rex vero dū romā misisset ut legati venirent qui hoc negociū diffanirēt. omnino repulsa patif. Et ob hoc in irā contra archiepm amplius cōcitatur.

c iij

De sancto thoma canthua.

Unde omia que erant archiepi et suo diripuit et tota eius pugnici exilio cōdēpnauit: nequaq; de ferens cōdicationi vel sexui. ordinū vel etati. Ipse autē prege et p regno anglic quotidie exorabat. Reuelat aū archiepo q; ad hā esset ecclesiā reditur? et ad xp̄m cū palma martirij migratur⁹. Septuaginta anno sui exiliū redire cōcedif. et a cunctis cuī bono sūcūpif. **C** Per aliquot dies ante eū⁹ martiriū iuuemis quidaꝝ de corpore exiēs et post modum miraculose rediens aiebat. q; vsq; ad suū p̄emū sanctorū ordinē duxus fuit et inter apostolos sedem quandā vacuā vidit. Percūtantū autē cui⁹ esset hec sedes. angelus respōdit. q; cuīdā magno sacerdoti anglicoꝝ a dño seruaref. **S**acerdos quidaꝝ missaz de beata virgie celeb; abat quotidie qui archiepo accusatus ab eo accersitur et tā q; ydeota et insci⁹ ab officio suspēdif. **L**uz autē beato thomas cliciū suum suere deberet. et sub lecto ipm̄ abscondiſſet. vt ad consuendū boaz capraret beata maria sacerdoti appuēdices. Vlade ad archiepm̄ eiō dicas q; illa ob cui⁹ amoī missas dicebas. eius cliciū q; est in tali loco consuit: et sc̄tā rubeā de qua illud cōsūt ibideꝝ reliquit. Illa igif sibi mādat q; interdictū qd̄ tibi fecerat debeat relaxare. Qd̄ ille audiēs et ita inueniens stupuit et interdictum relaxans sacerdotē hoc secretū habere precepit. Defendit vt p̄ ius iura ecclie nec a rege flecti vi vel prece. Cū ergo nullatenus flecti posset. ecce milites regis armati veniūt et ybi archiepiscop⁹ sit vociferādo inqrūt. Quibus ille occurrēs dixit. Ecce ego: quid vultis? Et illi. Uenimus vt occidaris. et yltra viuere nō valebis. Quibus ille dixit. Ego p̄ deo mori paratus sum et p̄ oī defensione iusticie: et ecclie libertate. Si igitur me queristis expte dico ipotentis et sub anathemate prohibeo. ne boz cuīq; aliquaten⁹ noceatis. Deo autē et beate marie et sanctis oībus et beato dyoniso causaz ecclie et meipsum cōmodo. Quibus dictis venerandū caput gladiis impiorū impetrif. sacra capitulū corona p̄ecidif. cerebūp ecclie pavimentū dispergīt et si martir domino cōscratur. anno dñi millesimo. dxxiiij. **D**um igif clericū Requie eternam tc. inciperet et pro eo missaz ageret defunctoz subito vt autē aīceloz chori astātes voces cātanciū interrūpūt. martris misam incipiūt. Letabif iustus p̄mūt et ceteri derici p̄ se quātūt. Deceſt reuera mutatio dextere ex celli dū cantus meritis vertitur in canticū laudis cuius illuz cui defunctoz suffragia inchoauerāt martirū postmodū hymnis laudant. Reuera eximia

cōprobatur sanctitate p̄editus et martir domini gloriosus quem tāto bono angeli p̄euenērūt et sanctoz martiz catbalogo ascripserūt. Passus ē autē sanct⁹ iste. p̄ ecclie. i. ecclie. in loco sancto. et in tēpore sacro. inter manū sacerdotū et religio sōz ut paciētis pietas. et p̄ sequentium crudelitas ostēdat. Multa insup et alia mira clā per sanctū suū dñs operari dignatus est. Veritatis enim eius cēcis visus. surdis audit⁹. claudis gressus. vita mortuis restituta sunt. Porro aqua qua pāni cōspersi eius sanguine lauabant multis extitit in medelaz

CQuedā dñia de angha varios oculos habere ob lasciam et maiore pulchritudinē affectabat. sup hoc vōuēs votum nudis pedibus sepulchrū beati thome visitavit. Que cuī in oratione p̄strata iacebat. surges inuenit se penitus exēcatā. statimq; penitens cepit rogare beatū thomā ut iam nō variōs sed saltem suos sibi redderet oculos. qd̄ tandem cum magna difficultate vix valuit obtinere.

EQuidā autē illuso: aquā simplices p̄ aqua sancti thome dño suo i. pixide obtulit p̄uūati. Cui dñs ait. Si nil michi vñq; furatus fuisti sanct⁹ thomas aquā suā huc te deferre p̄mittat. si autē reus furti es aqua ipsa p̄tin⁹ euāescat. Hoc igif dico ille cōsensit. sc̄iēs q; pixidē aqua nuper impletset. Mira res pixidē p̄tinuo aperuerūt et vacuā inuenierunt: Sicq; seruus in mēdacio deprehēditur et furti reus evidentius cōprobaf. **A**vis quēdam sciens loqui. cū nūs eā in sequore fūt sicut didicerat cepit clamare. Sācte thoma adiuua me. et statim nūs mortuus cecidit. et illa euās. **Q**uidā quez sanctus thomas valde dilexerat cū grauite infirmare fuit ad eius tombā et p̄ sanitatem sua rogauit et ad libitū impetravit. Sed cū sanatus rediret cepit cogitare q; illa sanitas anime sue forsitan nō expediret. Unde iterū redies ad sepulchrū orauit vt si non esset ytile anime sue cōtinuo infirmitas ipsa rediret. Statim infirmitas rediit sicut prius. In eius autē interfectorē intantū ylcio diuina delevit vt ali⁹ digitos dētib⁹ suis frustratim discerēt. ali⁹ sanie desfluēt. ali⁹ paralisi dissoluti. ali⁹ amētes effecti miserabiliter interirent.

De sancto Siluestro. xiiii. A

Silvester dicitur a silē quod est lux. et terra quasi lux terre id est ecclie que instar bone terre habet pinguediē bone opatiōis nigredinē humilationis. et dulcedinē decuotiōis. Per ista em̄ tria agnoscat bona terra. vt ait palla diu. Uel silvester dicit a silua et rheos. qd̄ boies